Projeto de resolução - cs0z82rd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: cs0z82rd
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/10/2023
Projeto de resolução nº 985/2023
Protocolo nº 11415/2023
Processo nº 3429/2023

Autor: Dep. Claudio Ferreira

Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao
Senhor  Perci  Fontoura,  pelos  relevantes
trabalhos  prestados  pelo  Estado  de  Mato
Grosso.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

       Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-Grossense ao Sr. Perci Fontoura, pelos relevantes trabalhos
prestados ao Estado de Mato Grosso.

       Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhor Perci Fontora, nasceu no dia 17 de Janeiro de 1954 em Nova Boemia distrito de Sobradinho – RS,
filho de Orlando Fontoura e Georgina Pintos Fontoura, seus pais tiveram 15 filhos, sendo 11 homens e 4
mulheres.

Desde cedo apreendeu a importância do trabalho e com 8 anos de idade já trabalhava na lavoura, estudando
pela manhã e trabalhando a tarde, foi educado com muito rigor, aprendendo muitas lições. Com 17 anos
ingressou no Exército Brasileiro onde permaneceu por alguns anos, tendo inclusive a oportunidade ímpar de
fazer o que mais gostava, oportunizado pelos seus superiores comandantes, tornou-se um excelente
treinador de Polo e Hipismo, participando de grandes apresentações onde ganhou muitos troféus.

Casado com Rozeli Santos Fontoura a 42 anos e desta união foram gerados 2 lindos filhos. Crissiely Santos
Fontoura – Casada, Mãe e Assessora do Governador do Estado do Paraná Perci Fábio Santos Fontoura –
Pastor, Advogado, Casado, Pai e preside a Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Guaíra – Pr. Netos
Arthur Perci e Ana Luiza.

Membro da Igreja evangélica Assembleia de Deus desde 196, atualmente é Presidente da Convenção das
Igrejas Evangélicas Assembleia de Deus no Estado do Paraná (CIEADEP) com mais de 5 mil Igrejas, mais

1

Projeto de resolução - cs0z82rd

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

de 6 mil Pastores e mais de 1 milhão de membros no estado. É Vice-Presidente da Convenção Geral das
Assembleias de Deus no Brasil (CGADB), Presidente da União dos Ministros das Igrejas Evangélicas
Assembleia de Deus dos Estados do Sul (UMADESUL) • Responsável por dezenas de Igrejas de Língua
portuguesa nos Estados Unidos (USA) em toda a Europa e Japão. Presidente da Igreja Evangélica
Assembleia de Deus em Umuarama.

Sua formação profissinal inclui:  Bacharelado em Teologia; é Doutor Honoris Causa em Administração
Eclesiástica;  Doutor Honoris causa em Educação Cristã Juiz Arbitral por Brasília – DF e  Pós Graduado em
Capelania.

Senhor Perci Fontoura têm colaborado com seu trabalho em todo  Mato Grosso, realiza pregações pelo
Estado, participando de convenções e eventos evangélicos. Em Rondonópolis reuniu um grande número de
pessoas durante uma convenção neste ano. Seu trabalho de norte a sul do Estado merece o título de
cidadão matogrossense.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 11 de Outubro de 2023

Claudio Ferreira
Deputado Estadual

2